
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανάπτυξη 
Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια βίου 
Μάθηση 2014 - 2020.

2 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου Ερευνήτριας 
Βαθμίδας Γ΄ - Εντεταλμένος Ερευνητής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 89410 (1)

   Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πό-
ρων του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανά-
πτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και 
Δια βίου Μάθηση 2014 - 2020. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - Α’ 98), 
σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης 
(Α’ 133).

3. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014- 2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α΄ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και ειδικότερα της  
παρ. 1 του άρθρου 33.

4. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης» (Α’ 192).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομα-
σία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός αρμοδι-
οτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός αντιπροέδρου της Κυ-

βέρνησης, υπουργών, αναπληρωτών υπουργών και υφυ-

πουργών» (Α’ 121).

7. Την υπ’ αρ. 51875/07-05-2021 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσε-

ων με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

8. Την υπό στοιχεία 112012/ΕΥΘΥ 1046/2015 (Β 2473) 

απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού για την Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσί-

ας Συντονισμού της εφαρμογής σύμφωνα με την παρ. 2 

του άρθρου 15 και 42 του ν. 4314/2014 και ειδικότερα 

το άρθρο 3 αυτής.

9. Την υπό στοιχεία C(2014)10128/17-12-2014 απόφα-

ση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση του «Επι-

χειρησιακού Προγράμματος Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυ-

ναμικού, Εκπαίδευση και δια βίου Μάθηση 2014-2020».

10. Την υπό στοιχεία C(2020)9115final/10-12-2020 

απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση 

της αναθεώρησης του «Επιχειρησιακού Προγράμματος 

Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και δια 

βίου Μάθηση 2014-2020» και τη συνακόλουθη τροπο-

ποίηση των Χρηματοδοτικών του Πινάκων.

11. Το υπ’ αρ. 140858/27-12-2018 έγγραφο της ΕΑΣ, 

περί πλαισίου οδηγιών για τον έλεγχο και έγκριση υπερ-

δεσμεύσεων των ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020.

12. Το υπ’  αρ. 86861/30.07.2021 έγγραφο της ΕΥΔ 

ΕΠΑΝΑΔΕΔΒΜ, περί αιτήματος αύξησης ποσοστού υπερ-

δέσμευσης πόρων του ΕΠΑΝΑΔΕΔΒΜ.

13. Το υπ’ αρ. 89087/06-08-2021 ενημερωτικό σημεί-

ωμα της ΕΥΣΕ προς τον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων 

Επενδύσεων και ΕΣΠΑ.

14. Την υπ’ αρ. 89380/06-08-2021 εισήγηση του Γενι-

κού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ στον 

Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εισήγηση τρο-

ποποίησης των ποσοστών της παρ. 1 του άρθρου 33 του 

ν. 4314/2014 για το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Ανάπτυξη 

Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και δια βίου Μά-

θηση 2014-2020».

15. Την ανάγκη της απρόσκοπτης συνέχισης του προ-

γραμματισμού της υλοποίησης του ΕΠΑΝΑΔΕΔΒΜ 2014-

2020 από την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Αυγούστου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3685

49831

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.08.11 17:43:34
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49832 Τεύχος B’ 3685/10.08.2021

16. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη 
Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και δια βίου Μάθηση 2014», ως ακολούθως:

ΑΞΟ-
ΝΑΣ

ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΟΝΑ ΤΑΜΕΙΟ

Ανώτατο επιτρε-
πόμενο ποσοστό 
εντάξεων επί της 
συνολικής δημό-

σιας δαπάνης

ΑΠ 1
1 ΣΥΣΤΗΜΙΚΕΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΘΕΣΜΩΝ 

ΤΗΣ ΑΓΟΡΑΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ
ΕΚΤ 160%

ΑΠ 2
2 ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΠΡΟΟΠΤΙΚΩΝ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΔΕΞΙΟΤΗΤΩΝ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ
ΕΚΤ 155%

ΑΠ 3
3 ΔΙΕΥΚΟΛΥΝΣΗ ΤΗΣ ΠΡΟΣΒΑΣΗΣ 

ΣΤΗΝ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΤΩΝ ΝΕΩΝ ΕΩΣ 29 ΕΤΩΝ
ΠΑΝ 140%

ΑΠ 4
4 ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 

ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΕΚΤ 140%

ΑΠ 5
5 ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 

ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ
ΕΚΤ 140%

ΑΠ 6
6 ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΤΟΥ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ
ΕΚΤ 145%

ΑΠ 7
7 ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΗΣ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ ΣΥΝΑΦΕΙΑΣ 

ΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΜΕ ΤΗΝ ΑΓΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΕΚΤ 350%

ΑΠ 8
8 ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

ΤΟΥ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ - 
ΣΥΝΔΕΣΗ ΜΕ ΤΗΝ ΑΓΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΕΚΤ 145%

ΑΠ 9
9 ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

ΤΟΥ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ - 
ΣΥΝΔΕΣΗ ΜΕ ΤΗΝ ΑΓΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

ΕΚΤ 180%

ΑΠ 10
10 Τεχνική Υποστήριξη Εφαρμογής 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος

ΕΚΤ 170%

ΑΠ 11
11 Τεχνική Υποστήριξη Εφαρμογής του Επιχειρησιακού Προγράμματος - 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΕΚΤ 170%

ΑΠ 12
12 Τεχνική Υποστήριξη Εφαρμογής του Επιχειρησιακού Προγράμματος - 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ
ΕΚΤ 170%

Σύνολο ΕΠ 164,18%

Η συνολική δημόσια δαπάνη των ενταγμένων έργων του ΕΠ δεν μπορεί να υπερβεί το 164,18% της συνολικής 
δημόσιας δαπάνης του Επιχειρησιακού Προγράμματος.

Η Διαχειριστική Αρχή του Επιχειρησιακού Προγράμματος θα πρέπει να προβεί στις απαραίτητες ενέργειες για 
την σταδιακή μείωση της υπερδέσμευσης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Αυγούστου 2021

Ο Υφυπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49833Τεύχος B’ 3685/10.08.2021

Αριθμ. απόφ. 12/12//22-7-2021 (2)

    Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου Ερευνήτριας 
Βαθμίδας Γ΄ - Εντεταλμένος Ερευνητής. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ - 

ΔΗΜΗΤΡΑ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 14Β του ν. 3429/2005 

(Α΄ 314), όπως το άρθρο αυτό προστέθηκε με την παρ. 1 

του άρθρου 66 του ν. 4002/2011 (A΄ 180).

2. Την υπ’  αρ. 188763/10-10-2011 (Β΄ 2284) κοινή 

απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, με την οποία συστάθηκε 

ο ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ - ΔΗΜΗΤΡΑ 

(ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ 

αρ. 919/131869/20.10.2014 (Β΄ 2889), 9657/122441/ 

10.11.2015 (Β΄ 2537), 893/138106/ 21.12.2017 (Β΄ 4800), 

1437/69301/18.05.2018 (Β΄ 1770) και 2172/236743/ 

23.09.2019 (Β΄  3570) όμοιες.

3. Την υπ΄  αρ. 2502/282476/05.11.2019 απόφαση του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορι-

σμός μελών Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 

ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ - ΔΗΜΗΤΡΑ - Ν.Π.Ι.Δ.» (ΥΟΔΔ 

948), όπως τροποποιήθηκε (διόρθωση σφάλματος) με 

το Υ.Ο.Δ.Δ. 1013.

4. Τις διατάξεις των παρ. 4 και 11 του άρθρου 3 της 

υπ΄   αρ. 188763/10-10-2011 κοινής απόφασης των 

Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, σύμφωνα με τις οποίες, στο ΔΣ, που είναι 

αρμόδιο για κάθε θέμα που αφορά στη λειτουργία του 

ΕΛ.Γ.Ο. - ΔΗΜΗΤΡΑ, εισηγείται ο Διευθύνων Σύμβουλος.

5. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 20 του ν. 4521/ 

2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 38).

6. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 6 «Ρυθμίσεις 

Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού - ΔΗΜΗΤΡΑ (ΕΛ.Γ.Ο. - 

ΔΗΜΗΤΡΑ)» του ν. 4711/ 2020 (Α΄ 145).

7. Τις διατάξεις της παρ.  18 του άρθρου 18 του 

ν. 4310/1014, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 16 του 

ν. 4386/2016 (Α΄ 83) σύμφωνα με το οποίο: «Τα μέλη του 

ερευνητικού προσωπικού των ερευνητικών φορέων του 

άρθρου 13α του ν. 4310/2014 επιτρέπεται να μεταβά-

λουν το γνωστικό αντικείμενό τους, ύστερα από συνε-

κτίμηση του ερευνητικού και του εν γένει επιστημονικού 

τους έργου, με απόφαση του ΔΣ του οικείου ερευνητι-

κού φορέα, η οποία δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως, ύστερα από προηγούμενη αίτηση του 

ενδιαφερόμενου και γνώμη του Ε.Σ.Ι.».

8. Την ένταξη της Ιφιγένειας Μελλίδου στο ερευνητικό 

προσωπικό του Οργανισμού στις 01.11.2017, με το γνω-

στικό αντικείμενο «Γενετική Βελτίωση Λαχανοκομικών 

Φυτών» και η οποία προήχθη στη βαθμίδα Γ΄ - Εντε-

ταλμένος Ερευνητής με την υπ΄  αρ. 17/7ης/09.06.2020 

απόφαση του Δ.Σ. του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ, με το ανωτέρω 

γνωστικό αντικείμενο.

9. Το από 20.01.2021 αίτημα (Α.Π. 114/20.01.2021) της 

Ερευνήτριας βαθμίδας Γ΄ - Εντεταλμένος Ερευνητής, 

Δρος Ιφιγένειας Μελλίδου, προς το Ινστιτούτο Γενετικής 

Βελτίωσης και Φυτογενετικών Πόρων για τη μεταβολή 

του γνωστικού της αντικειμένου, για τους λόγους τους 

οποίους επικαλείται στην αίτησή της.

10. Την υπ΄  αρ. 1997/15.06.2021 γνωμοδότηση του 

Επιστημονικού Συμβουλίου του Ινστιτούτου Γενετικής 

Βελτίωσης και Φυτογενετικών Πόρων, κατά την 3η 

(26η)/02.03.2021 Συνεδρίασή του θέμα 2, σύμφωνα με 

την οποία το ΕΣΙ προτείνει - γνωμοδοτεί ομόφωνα για 

την μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου της Δρ/ος Ιφι-

γένειας Μελλίδου από «Γενετική Βελτίωση Λαχανοκομι-

κών Φυτών» σε «Γενετική Βελτίωση Οπωροκηπευτικών».

11. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του ΕΛ.Γ.Ο. - ΔΗΜΗΤΡΑ καθώς και σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου της Ερευνή-

τριας βαθμίδας Γ΄ - Εντεταλμένος Ερευνητής, Ιφιγένειας 

Μελλίδου από «Γενετική Βελτίωση Λαχανοκομικών Φυ-

τών» σε «Γενετική Βελτίωση Οπωροκηπευτικών».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Αυγούστου 2021

  Ο Πρόεδρος 

ΣΕΡΚΟΣ ΧΑΡΟΥΤΟΥΝΙΑΝ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49834 Τεύχος B’ 3685/10.08.2021

*02036851008210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


